ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 51/2006/QĐ-UBND
	Hưng Yên, ngày 21 tháng 3 năm 2006

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ CƠ CẤU TỔ CHỨC BỘ MÁY CỦA TRUNG TÂM GIỚI THIỆU VIỆC LÀM TRỰC THUỘC SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN
Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị định số 19/2005/NĐ-CP, ngày 28 tháng 02 năm 2005 của Chính phủ quy định điều kiện, thủ tục thành lập và hoạt động của tổ chức giới thiệu việc làm;
Căn cứ Thông tư số 20/2005/TT-BLĐTBXH ngày 22/6/2005 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 19/2005/NĐ-CP ngày 28/2/2005 của Chính phủ quy định điều kiện, thủ tục thành lập và hoạt động của tổ chức giới thiệu việc làm;
Theo đề nghị Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và xã hội tại Tờ trình số 995/TT-LĐTBXH ngày 17/11/2005 và của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 35/TT-SNV ngày 10/3/2006,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Vị trí, chức năng.
Trung tâm giới thiệu việc làm trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là đơn vị sự nghiệp có thu tự bảo đảm một phần chi phí hoạt động thường xuyên theo quy định hiện hành, thực hiện chức năng hoạt động giới thiệu việc làm và dạy nghề theo quy định của Bộ Lao động - Thương binh và xã hội.
Trung tâm chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh giao, đồng thời chịu sự lãnh đạo trực tiếp về mọi mặt công tác của Sở Lao động - Thương binh và xã hội, chịu sự chỉ đạo, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Lao động - Thương binh và xã hội.
Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu, được mở tài khoản theo quy định của pháp luật.
Trụ sở: Đường Nguyễn Văn Linh - Phường An Tảo - Thị xã Hưng Yên.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của Trung tâm
a, Nhiệm vụ:
- Tư vấn về việc làm, học nghề, chính sách có liên quan đến quan hệ lao động theo quy định của pháp luật lao động.
- Giới thiệu việc làm cho người lao động: cung ứng và tuyển lao động theo yêu cầu của người sử dụng lao động trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.
- Thu thập, phân tích và cung ứng thông tin về thị trường lao động, bao gồm: Nhu cầu tuyển lao động, nhu cầu cần việc làm, tiêu chuẩn lao động, tiền lương, tiền công trên địa bàn hoạt động của vùng và cả nước.
- Được tổ chức dạy nghề theo quy định của pháp luật.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và xã hội giao phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm nhưng không trái với quy định của pháp luật.
b, Quyền hạn:
- Tuyển dụng, sử dụng và quản láy cán bộ, viên chức theo quy định tại Nghị định số 116/2003/NĐ-CP ngày 10/10/2003 của chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp của Nhà nước và quy định của UBND tỉnh; tuyển lao động và giao kết hợp đồng lao động theo quy định của Bộ Luật Lao động.
- Ký kết các hợp đồng cung ứng lao động, giới thiệu việc làm và dạy nghề, học nghề.
- Khai thác các thông tin về lao động, việc làm và dạy nghề từ cơ quan nhà nước, các doanh nghiệp và các tổ chức.
- Yêu cầu người sử dụng lao động cung cấp thông tin về tình trạng việc làm của người lao động do Trung tâm đã giới thiệu hoặc cung ứng lao động.
- Thu phí giới thiệu việc làm (gồm: tư vấn, giới thiệu, cung ứng lao động, cung cấp thông tin lao động - việc làm) và thu học phí theo quy định của pháp luật.
- Chủ động quản lý và sử dụng các nguồn tài chính theo quy định hiện hành về chế độ tài chính đối với đơn vị sự nghiệp có thu và được miễn, giảm thuế theo quy định của pháp luật thuế hiện hành.
c, Trách nhiệm của Trung tâm:
- Thực hiện đúng các quy định của pháp luật liên quan đến tổ chức và hoạt động của Trung tâm.
- Xây dựng kế hoạch hàng năm và thực hiện đúng kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
- Thực hiện các quyền lợi cho cán bộ và những người làm việc ở Trung tâm với hình thức hợp đồng làm việc, hợp đồng lao động theo quy định của Pháp luật.
- Thực hiện đầy đủ các hợp đồng đã giao kết, các cam kết với người lao động, người sử dụng lao động, người học nghề, người được tư vấn.
- Cán bộ, viên chức và những người làm việc theo hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc của Trung tâm phải đeo biển, trang phục thống nhất khi làm việc.
- Lập sổ để theo dõi các hoạt động của Trung tâm theo quy định của Bộ Lao động - Thương binh và xã hội.
- Theo dõi tình trạng việc làm của người lao động do Trung tâm giới thiệu hoặc cung ứng trong thời gian một năm (đối với trường hợp thực hiện hợp đồng lao động từ đủ 12 tháng trở lên) hoặc trong thời gian thực hiện hợp đồng lao động (đối với những trường hợp thực hiện hợp đồng lao động dưới 12 tháng).
- Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày được thành lập, Trung tâm phải thông báo trên Báo Hưng Yên hoặc Báo Trung ương trong 05 số liền các thông tin về tên gọi, địa điểm, lĩnh vực hoạt động, tài khoản, tên giám đốc, số điện thoại của Trung tâm.
Trước 15 ngày kể từ ngày bắt đầu hoạt động, Trung tâm có trách nhiệm báo cáo bằng văn bản về Sở Lao động - Thương binh và xã hội tỉnh về ngày bắt đầu hoạt động và lĩnh vực hoạt động.
Trước 05/7 và ngày 05/01 hàng năm, Trung tâm có trách nhiệm báo cáo định kỳ 6 tháng đầu năm và cả năm về Sở Lao động - Thương binh và xã hội và Bộ Lao động - Thương binh và xã hội.
- Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, tài chính, tài sản được giao, thực hiện chế độ tiền lương và các chính sách, chế độ đãi ngộ, đào tạo, bồi dưỡng, khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, viên chức thuộc Trung tâm theo quy định của Pháp luật.
Điều 3. Cơ cấu tổ chức, biên chế của Trung tâm.
a, Lãnh đạo: Giám đốc và không quá 02 Phó giám đốc.
Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm do UBND tỉnh quyết định theo phân cấp hiện hành.
b, Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ:
- Phòng Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp
- Phòng Kế hoạch - Tài chính
- Phòng Tư vấn - Giới thiệu việc làm
- Phòng Dạy nghề
c, Biên chế: Biên chế sự nghiệp của Trung tâm là 05 người và căn cứ khối lượng công việc do Trung tâm đảm nhận UBND tỉnh định biên theo đề nghị của liên ngành Sở Nội vụ và Sở Lao động - Thương binh và xã hội.
Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và xã hội bố trí, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức của Trung tâm phù hợp với chức danh, tiêu chuẩn ngạch công chức, viên chức nhà nước theo quy định của pháp luật về cán bộ, công chức, viên chức.
d, Kinh phí hoạt động
- Kinh phí nhà nước cấp cho 05 biên chế sự nghiệp. Số định biên do UBND tỉnh quyết định tương ứng với khối lượng công việc Trung tâm đảm nhận và được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 10/2002/NĐ-CP ngày 16/01/2002 của Chính phủ về chế độ tài chính áp dụng cho đơn vị sự nghiệp có thu và các văn bản hướng dẫn khác của các cơ quan chức năng có liên quan.
Điều 4. Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội quy định nhiệm vụ, quyền hạn, quy chế hoạt động, mối quan hệ công tác và lề lối làm việc của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Trung tâm theo quy định của pháp luật.
Điều 5. Quyết định này thay thế Quyết định số 491/QĐ-UB ngày 23/5/1997 của UBND tỉnh Hưng Yên và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở, ngành: Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Kho bạc nhà nước tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan có liên quan và Trung tâm giới thiệu việc làm có trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Cường